
 
 

Castenedolo, 18/03/2024 

Atto del direttore n. 24/2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PICCOLE PESTI UTENTE EQUIPE 

INCLUSIONE AMBITO 3 – CIG – B0DCBE5E32 

 

IL DIRETTORE 
 

 Vista la programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà per l’annualità 2020, che prevede tra gli altri il 

LEPS 2 per Rafforzamento degli interventi di inclusione sociale e nello specifico il LEPS 2.2, includendo 

interventi di supporto socio educativo domiciliare o territoriale, a favore di beneficiari della misura Reddito 

di Cittadinanza (fino al 31-12-2023) e a favore di beneficiari di Assegno di Inclusione (a partire dal 1-01-2024)  

 Preso atto della valutazione preliminare svolta dal Case Manager incaricato dall’Azienda Speciale Consortile 

per i beneficiari dell’Assegno di Inclusione per il nucleo formato da L. S. (genitore) e B. G. (minore), agli atti 

del servizio Integrazione gestito dall’ASC; 

 Preso atto che il nucleo sopra indicato e tutt’ora in carico al Servizio Tutela Minori e Famiglia dell’Azienda 

Consortile, e che in base al Decreto prot. 4270 del 11-10-23, emesso dal Tribunale per i Minorenni di Brescia, 

viene prevista l’attuazione di interventi di sostegno educativo a favore della minore, finalizzati alla 

prevenzione di comportamenti disfunzionali e allo sviluppo di competenze di autonomia e che lo stesso 

Decreto indica la necessità di una prosecuzione di tali interventi presso un servizio specializzato già utilizzato 

precedentemente, ovvero il Servizio Diurno “Piccole Pesti” gestito dal Fraternità Giovani Soc. Coop. Sociale 

Onlus 

 Visto il preventivo ricevuto da Fraternità Giovani Soc. Coop. Sociale Onlus ns. Prot. 900 del 21-2-24, in cui si 

prevede l’attivazione di n. 34 interventi del servizio diurno denominato “Piccole Pesti” per un totale 

complessivo di 2.380,00 euro, oltre IVA 5% 

 Visto il consenso ricevuto in data 21/03/2024 dal genitore della minore e il complessivo accordo sulla finalità 

dell’intervento previsto e che la spesa è di competenza dell’ASC a valere sulla Quota Servizi Povertà annualità 

2020; 

 Ritenuto di individuare nell’operatore economico Fraternità Giovani Soc. Coop. Sociale Onlus il soggetto che 

meglio può corrispondere alla finalità di tutela e inclusione sociale previste dal progetto di presa in carico del 

nucleo sopra indicato 

 Ricordato che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è necessario stabilire le modalità di scelta 

dell’offerente, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; 

 Richiamati: 

 l’art. 1 comma 512 Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, 
comma 419 della legge n. 232 del 2016, che stabilisce che al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 
per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 le seguenti disposizioni del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici: 
- art. 17 comma 2 che stabilisce che in caso di affidamento diretto l’atto con cui l’ente decide di 

contrarre, oltre agli elementi essenziali del contratto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta; 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona 

 
Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino, Capriano Del Colle, Castenedolo, Flero, 

Mazzano, Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 



- art. 18 comma 1 secondo periodo che stabilisce che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

- art. 48 comma 2 che stabilisce che qualora la stazione appaltante accerti l’interesse transfrontaliero 
certo, l’affidamento segue le procedure ordinarie; 

- art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 50 comma 9 che dispone la pubblicazione dell’esito dell’affidamento sul sito della stazione 
appaltante e sulla Banca dati nazionale degli appalti pubblici dell’ANAC; (DALL’01/01/2024); 

- l’art. 52 che dispone che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
Euro gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

- l’art. 53 che dispone che per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie; 

- l’art. 62 che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti (Euro 140.000,00); 

 Verificato che l’importo dell’affidamento è pari ad Euro 2.380,00 e pertanto: 

- L’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona non dispone di un proprio mercato elettronico; 
- è stata effettuata la necessaria verifica di mercato con opportuna raccolta di preventivi; 
- ai sensi del parere del Ministero delle Infrastrutture n. 2196/2023 al fine di ottemperare agli articoli n. 2 e 

14 del D.lgs. 36/2023, è stata utilizzata la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC; 
- che l’identificativo dell’appalto generato dalla piattaforma è: 717ca379-eea1-452b-89b4-dda6203b2f4b 

che il codice CIG attribuito all’appalto è: B0DCBE5E32 

 Verificato che per l’affidamento del servizio in oggetto ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto in 
modo autonomo senza l’utilizzo di piattaforme di e-procurement; 

 Tutto quanto sopra esposto,  

 
DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti della parte dispositiva; 

2) Di aggiudicare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto a favore dell’operatore 
economico Fraternità Giovani Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in via Seriola n. 62 25025 
Ospitalietto (BS) per un importo complessivo di € 2.380,00 oltre IVA; 

3) Di disporre le pubblicazioni e le comunicazioni di rito. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il direttore 

Dott. Giacomo Signoroni 
f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede operativa: via Matteotti, 9 – 25014 Castenedolo (BS) 
Contatti: tel. 030/2794095 - fax 030/2595155 

asc@pec.pdzbsest.it - segreteria@pdzbsest.it - www.pdzbsest.it 
C.F. e P. IVA 02803260989 

mailto:asc@pec.pdzbsest.it-segreteria@pdzbsest.it
http://www.pdzbsest.it/

